
 

FN:s säkerhetsråds resolution 2083  
Den 17 november antog FN:s säkerhetsråd resolution 2803 som ger stöd åt den så kallade 
Gaza-fredsplanen från 29 september 2025 och president Trumps deklaration från 13 oktober 
2025. Resolutionen anger att ett nytt styrsystem ska inrättas för Gaza; ett fredsråd lett av 
USA:s president, samt en internationell stabiliseringsstyrka, båda med ett inledande 
tvåårsmandat. Resolutionen antogs med 13 röster mot 0 och nedlagda röster från Kina och 
Ryssland.  
 
Säkerhetsrådets resolution har mött kraftig kritik, inte minst från stora delar av det palestinska 
civilsamhället som anser att den strider mot den palestinska rätten till självbestämmande och 
befäster Israels och USA:s kontroll över Gaza.  

Att säkerhetsrådet riktar fokus mot Gaza, behovet av ett permanent eldupphör och en väg bort 
från den ohållbara situation som nu råder, är välkommet. Det är också välkommet att planen 
slår fast att ingen ska tvingas lämna Gaza och att Israel inte ska ockupera eller annektera 
Gaza. Planen nämner dock internationell rätt endast i förbigående. För att åstadkomma en 
rättvis, varaktig fred måste internationell rätt vara utgångspunkten och medlemsstater i FN 
bör tolka och tillämpa resolution 2803 i strikt enlighet med folkrätten och palestiniernas 
oförytterliga rätt till självbestämmande. Resolutionen får inte användas som förevändning att 
avstå från åtgärder för att stoppa folkmordet och avsluta ockupationen, och säkerställa 
ansvarsskyldighet för krigsbrott och brott mot mänskligheten.  

Vad innebär resolution 2803? 

Säkerhetsrådets resolution 2803 ger stöd till president Trumps 20-punktsplan, inrättar en 
”Board of Peace” (BoP) som övergångsstyre för Gaza under USA:s ordförandeskap, samt 
auktoriserar en internationell stabiliseringsstyrka (ISF) med ansvar för säkerhet, 
demilitarisering och att säkra gränsområden tillsammans med en “utbildad och granskad” 
palestinsk polisstyrka. ISF ska även ansvara för att säkra flödet av humanitärt bistånd till 
Gaza.  
 
ISF ska enligt resolutionen ha en verkställande roll, inte bara en fredsbevarande, och ges 
befogenhet att avväpna “icke-statliga väpnade grupper." Resolutionen bemyndigar styrkan att 
"vidta alla nödvändiga åtgärder för att utföra sitt mandat." ISF och det styrande rådet BoP 
innehar ett inledande mandat som sträcker sig över en tvåårsperiod. Övergångsstyret ska 
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övervaka och ge stöd till en palestinsk teknokratisk, opolitisk kommitté bestående av 
“kompetenta palestinier från Gazaremsan”, som ska ansvara för den dagliga driften av Gazas 
statsförvaltning och administration. 
 
Resolutionen berör inte den israeliska ockupationen men förklarar att israeliska styrkor ska 
dra sig tillbaka från Gaza i takt med att ISF etablerar kontroll och stabilitet: “Israels 
försvarsmakt (IDF) kommer att dra sig tillbaka från Gazaremsan baserat på standarder, 
milstolpar och tidsramar kopplade till demilitarisering som kommer att överenskommas 
mellan IDF, ISF, garanterna [för vapenvilan] och USA, med undantag för en 
säkerhetsperimeternärvaro som kommer att kvarstå tills Gaza är ordentligt skyddat från 
eventuella återuppstående terrorhot."  
 
Resolution 2803 har fokus på Gaza, inte Västbanken. Indirekta hänvisningar finns om 
palestinskt självbestämmande, men det är oklart om enbart Gaza avses. Resolutionen 
hänvisar till en framtida palestinsk stat som möjlig om den palestinska myndigheten 
reformerar sig själv och Gazas återuppbyggnad går framåt. BoP ska enligt resolutionen styra 
“tills den palestinska myndigheten (PA) på ett tillfredsställande sätt har slutfört sitt 
reformprogram [...], och säkert och effektivt kan återta kontrollen över Gaza. Efter att PA:s 
reformprogram har genomförts troget och Gazas återuppbyggnad har gått framåt, kan 
förutsättningarna äntligen vara på plats för en trovärdig väg till palestinskt självbestämmande 
och statsbildning.”  

Vad är de huvudsakliga farhågorna med resolutionen? 

Gör palestinska rättigheter villkorade 
FN:s säkerhetsråd är, i enlighet med FN-stadgan, skyldigt att inte undergräva den palestinska 
oförytterliga rätten till självbestämmande. Palestinska människorättsorganisationer anser att 
säkerhetsrådets resolution syftar till att legitimera Israels fortsatta närvaro i det ockuperade 
området, i synnerhet genom att villkora Israels tillbakadragande från Gaza med villkor som i 
praktiken innebär en modifierad form av ockupation, förvaltad av USA. 
 
Rätten till liv, till skydd mot folkmord och till självbestämmande är icke-förhandlingsbara 
rättigheter. De får inte göras beroende av att ett ockuperat folk godtar ett politiskt paket 
utformat av en makt som till stor del beväpnar och på andra sätt stödjer ockupanten. 
 
Säkerhet först – rättigheter senare (om alls) 
Resolutionen och 20-punktsplanen prioriterar att avväpna palestinska grupper, säkra gränser 
och skapa “stabilitet” – men utan att ange hur de strukturer som ligger till grund för den 
nuvarande situationen ska avvecklas. Palestinska grupper ska avväpnas, inte 
ockupationsmakten. Israels säkerhet ska garanteras och Gaza bli en “avradikaliserad terrorfri 
zon som inte utgör ett hot mot sina grannar” men det anges inte hur palestinierna ska skyddas  
från israeliska militära attacker. 
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Riskerar att befästa extern kontroll och förvaltarskap​
Resolutionen riskerar att cementera Israels och USA:s kontroll över Gaza och ytterligare 
urholka palestiniernas rätt till självbestämmande. Den rätten ska inte vara föremål för 
förhandling, utan är en självklar princip enligt internationell rätt.  
 
Internationella domstolen (ICJ) slog i juli 2024 fast att Israels närvaro i ockuperat palestinskt 
område är olaglig och FN:s generalförsamling gav i september samma år Israel tolv månader 
på sig att lämna ockuperat område. Detta borde vara utgångspunkten för säkerhetsrådets 
resolution. FN:s särskilda rapportör för det ockuperade palestinska området, Francesca 
Albanese, har påpekat att så länge Israel förblir fysiskt närvarande i någon del av området är 
det en handling som alla stater, inklusive USA, är skyldiga att inte erkänna eller bistå.  
 
Säkerhetsrådets resolution anger att det styrande rådet, BoP, ska ha fullständig auktoritet över 
distributionen av humanitärt bistånd i Gaza. Alla internationella organisationer och FN-organ 
ska därmed vara underordnade BoP:s tillsyn. För en befolkning som är helt beroende av 
humanitärt bistånd på grund av den långvariga blockaden och folkmordet, kan en sådan 
kontroll över vem som får stöd och under vilka villkor, få allvarliga konsekvenser.  
 
BoP ansvarar också för att övervaka Gazas återuppbyggnad och därmed finns en risk att även 
återuppbyggnaden blir villkorad. Återuppbyggnaden måste ske med palestinska aktörer i 
ledande roll och med full respekt för folkets egen vilja och prioriteringar.  
 
Utelämnar ansvarsutkrävande för brott​
Säkerhetsrådets resolution kringgår den centrala frågan om ansvarsskyldighet. Israel har 
ödelagt Gaza, raserat samhällsstrukturer och orsakat ofattbart lidande. Situationen för de 
överlevande är katastrofal – och konsekvenserna kommer att drabba generationer framåt.  
De ansvariga för krigsbrott och brott mot mänskligheten måste ställas till svars. De 
internationella domstolarna måste ges stöd att verka utan hot, sabotage och sanktioner. 
 
Riskerar att underminera FN och internationella rättsliga instanser 
Resolutionen förhåller sig inte till tidigare FN-resolutioner eller till Internationella 
domstolens domar och yttranden om folkmordet i Gaza, Israels olagliga ockupation och det 
internationella samfundets ansvar att inte medverka i den olagliga situation som råder. Den 
förbiser därmed staters skyldigheter enligt folkmordskonventionen, apartheidkonventionen 
och Genèvekonventionerna. Dessa internationella instrument innebär stränga rättsliga 
förpliktelser för alla stater gentemot Palestina, inte minst i ljuset av Internationella 
domstolens beslut den 26 januari 2024 om provisoriska åtgärder för att förhindra folkmord, 
dess rådgivande yttrande den 19 juli 2024 om Israels politik och praxis i ockuperat palestinskt 
område och FN:s generalförsamlings påföljande resolution den 18 september 2024 om den 
olagliga ockupationens upphörande.  
 
Kör över det palestinska civilsamhället​
Trumps plan och säkerhetsrådets resolution har utformats utan reell medverkan från 
palestinska företrädare. Palestinska organisationer – som bär upp civilsamhället och försvarar 
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mänskliga rättigheter – har avvisat planen och efterlyst kraftfulla åtgärder mot ockupation, 
apartheid och folkmord. 

Vad behövs? 

Permanent eldupphör utan politiska villkor​
Ett omedelbart stopp för alla militära angrepp mot Gaza och Västbanken, utan villkor. 
Belägringen av Gaza måste upphöra och humanitärt tillträde ges ovillkorligt och utan hinder. 
 
Omedelbart och ovillkorligt israeliskt tillbakadragande​
Israel måste omedelbart och utan villkor dra tillbaka sina styrkor från det ockuperade 
palestinska området, i enlighet med Internationella domstolens rådgivande yttrande och FN:s 
resolutioner. 
 
En skyddande – inte förvaltande – internationell närvaro 
Om en internationell styrka alls ska placeras i Gaza måste dess mandat vara att övervaka 
tillbakadragandet av israeliska styrkor, skydda civila, förhindra fortsatta attacker och 
fördrivning, säkra bevis för krigsbrott och folkmord samt stödja palestinierna i att utöva sitt 
självbestämmande. En sådan närvaro får inte ta över palestinskt självstyre eller placera Gaza 
under en ny form av extern kontroll. 
 
Säkerhet för alla 
Att skapa säkerhet i regionen kan inte handla om att enbart avväpna palestinska grupper. 
Israel är en ockupationsmakt med vida överlägsen militär kapacitet, som gång på gång 
angripit både ockuperade palestinska områden och andra länder i regionen. En rättvis och 
hållbar lösning kräver därför också åtgärder som syftar till att avsluta Israels militära kontroll 
över palestinskt område och motverka den politik som legitimerar förtryck och apartheid. En 
kompletterande resolution i säkerhetsrådet med fokus på detta skulle vara ett viktigt steg. 
 
Konsekventa åtgärder mot ockupation, apartheid och folkmord 
Stater har en rättslig skyldighet att inte erkänna, inte bistå eller vara delaktiga i en pågående 
olaglig situation. Detta måste omsättas i konkreta åtgärder: Vapenembargo mot Israel och 
avslutande av alla ekonomiska avtal som gynnar den olagliga ockupationen samt ett aktivt 
stöd till pågående processer vid ICJ och ICC, inklusive användning av universell jurisdiktion. 
 
Självbestämmande och rätt till återvändande​
Palestiniernas rätt till självbestämmande omfattar hela det palestinska folket, inklusive 
flyktingarna och diasporan. Rätten att återvända, liksom rätten till upprättelse för fördrivning, 
expropriation och våld, är grundläggande för en rättvis och hållbar fred. 
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Vårt budskap till den svenska regeringen 

Som solidaritetsorganisation som sedan 1976 arbetat för ett fritt Palestina och en rättvis fred, 
uppmanar Palestinagrupperna Sveriges regering att tydligt slå fast att all svensk politik 
relaterad till resolution 2803 ska vila på internationell rätt, däribland Internationella 
domstolens beslut och yttranden. Regeringen bör inom denna ram verka för att alla delar av 
resolutionen används för att stärka palestiniernas rättigheter, inte för att befästa en olaglig 
ockupation och fortsatta brott mot internationell rätt. Regeringen bör vidta direkta åtgärder 
för att leva upp till de skyldigheter som anges i ICJ:s rådgivande yttrande och FN:s 
generalförsamlings resolution om Israels ockupation, däribland att upphöra med all 
vapenhandel och andra ekonomiska samarbeten som riskerar att bidra till den illegala 
ockupationen. 
 
Sverige och EU bör, som ett sätt att ge tyngd åt resolutionens ord om skydd för civila, driva 
på för: 

●​ ett omedelbart och fullständigt vapenembargo mot Israel, 
●​ stopp för militärt och säkerhetspolitiskt samarbete med Israel, 
●​ stärkt stöd till de internationella rättsprocesserna vid ICJ och ICC. 

 

LÄS MER 

Säkerhetsrådets resolution i sin helhet https://docs.un.org/en/S/RES/2803(2025) 
 
Reaktioner från palestinska civilsamhällesorganisationer och FN:s särskilda rapportör 
 
https://www.alhaq.org/advocacy/26842.html  
 
https://www.ohchr.org/en/press-releases/2025/11/un-security-council-resolution-violation-palestinian-
right-self    ​
 
https://www.icjpalestine.com/2025/11/19/in-backing-trump-the-un-security-council-is-betraying-gaza/ ​
 
https://al-shabaka.org/policy-memos/trumps-unsc-resolution-2803-repackaged-colonial-rule/ ​
 
https://bdsmovement.net/news/un-security-council-shamefully-votes-endorse-illegal-and-colonial-tru
mp-netanyahu-plan-gaza ​
 
https://www.middleeasteye.net/news/full-text-us-resolution-gaza-approved-un-security-council ​
 
https://www.theguardian.com/commentisfree/2025/nov/18/israel-accountability-gaza-genocide ​
 
https://www.thepipd.com/statements/palestinian-civil-society-on-trumps-peace-plan 
 
https://www.alhaq.org/advocacy/26831.html 
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